y Hamilton Luske, 1940), la supresión de las máscaras de recorte no 
solo reestructura la periferia textual, sino que afecta a la carga expresiva 
y narrativa de la obra en sí.

Por su parte, homogeneizar los delineados y eliminar las irregula-
ridades visuales que horrorizaron al propio Walt Disney en 101 Dálmatas 
(One Hundred and One Dalmatians, Wolfgang Reitherman, Clyde 
Geronimi y Hamilton Luske, 1961) -como las manchas de tinta-, 
implica esconder las claves que ayudan a comprender cómo se hizo el 
largometraje3.

Proyectos actuales: Érase una vez… (Alexandre Cirici Pellicer y